MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE REVISÃO DA PONTUAÇÃO
CURRICULAR DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO

MILITAR TEMPORÁRIO Nº 007-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga o resultado dos pedidos da revisão da Pontuação Curricular aos inscritos do Aviso de
Convocação para a Seleção ao Serviço Militar  Temporário N° 007-SSMR/5, de 07 de agosto de
2019, conforme abaixo discriminado:

Observação 1: os critérios de desempate previstos no item 6.1.6. do Aviso de Seleção
não foram aplicados neste momento. Os referidos critérios serão adotados em fase
posterior.

Observação 2: pedidos de revisão em ordem alfabética do nome do candidato.

Nº do Recurso 126
Nome do(a) Candidato(a) CELESTE NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Artes
Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: ( ) SIM  (X) NÃO
Pontuação revista Inscrição Indeferida

Julgamento/Motivação/Decisão

-  Não  apresentou  o  certificado  de  Graduação  em  Curso
Superior  na  Área  de  Interesse.  Permanece  desclassificada,
conforme  Anexo  A  do  Aviso  de  Convocação.  Recurso
indeferido.

Nº do Recurso 263
Nome do(a) Candidato(a) CÍNTIA DE RESENDE MORAES

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Geografia
Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 0

Pontuação  Final: 22

Julgamento/Motivação/Decisão

-  Foi  apresentado  certificado  do  curso  de  “Licenciatura  em
História”, habilitação mínima exigida, conforme o item 4.5.4.1
do  Aviso  de  Convocação.  A  candidata  passa  à  situação  de
“Classificada”. Inscrição Deferida.

Nº do Recurso 65
Nome do(a) Candidato(a) HELLEN CRISTIANE RODRIGUES

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (   ) SIM  ( X  ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 0

Pontuação final: 0

Julgamento/Motivação/Decisão

A  candidata  solicitou  reavaliação  de  sua  documentação,
todavia,  todos  os  documentos  apresentados  no  recurso  já
haviam sido considerados. Não houve alteração de pontos ou
alteração da situação da inscrição. Recurso indeferido.

Nº do Recurso  410
Nome do(a) Candidato(a) HOLISSES BELLON

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Matemática
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  (  ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 8

Pontuação final: 34,5

Julgamento/Motivação/Decisão
-  Apresentou  documento  comprobatório  de  exercício  de
atividade profissional, através de registro na CTPS, conforme
item  6.4.9.1 do Aviso de Seleção. Pontuação deferida.

Nº do Recurso   179
Nome do(a) Candidato(a) KEIKO DE JESUS NAGAHAMA

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 2

Pontuação  Final:  12

Julgamento/Motivação/Decisão
- Apresentou documento comprobatório relativo às atividades
científicas,  de  acordo  com  o  item  4.5.4.38.  do  Aviso  de
Seleção. Pontuação deferida.

Nº do Recurso  105
Nome do(a) Candidato(a) LAÍS MORAIS DA SILVA PUDEULKO

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: ( X ) SIM (  ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 0

Pontuação  Final:  5

Julgamento/Motivação/Decisão
-  Foi  apresentada  a  documentação  comprobatória  do
Certificado  de  Graduação  na  área  de  interesse.  A  candidata
passa à situação de “Classificada”. Recurso deferido.

Nº do Recurso  412
Nome do(a) Candidato(a) LUDMILA FLÁVIA KIPMAN DOS SANTOS

(Divulgação do resultado dos pedidos de revisão – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 – 30 OUT 19 ..... Pág 2/5)

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Letras – Português –
Habilitação em Espanhol

Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida
Parecer da CSE Acolhimento: (   ) SIM  (X) NÃO

Pontuação revista Pontuação deferida: 0
Pontuação final: 4

Julgamento/Motivação/Decisão

-  A  candidata  solicitou  reavaliação  de  sua  documentação,
todavia,  todos  os  documentos  apresentados  no  recurso  já
haviam sido considerados. Não houve alteração de pontos ou
alteração da situação da inscrição. Recurso indeferido.

Nº do Recurso 36
Nome do(a) Candidato(a) LUIZ FRANCISCO FONTANA

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Biologia
Pontuação a ser revista Inscrição e Pontuação Deferidas

Parecer da CSE Acolhimento: ( ) SIM  (X) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 0

Pontuação final: 18

Julgamento/Motivação/Decisão

-  O  candidato  solicitou  reavaliação  de  sua  documentação,
todavia,  todos  os  documentos  apresentados  no  recurso  já
haviam sido considerados. Não houve alteração de pontos ou
alteração da situação da inscrição. Recurso indeferido.

Nº do Recurso  176
Nome do(a) Candidato(a) MÉVELIN DE ARAÚJO CUNHA

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: ( X ) SIM   (  ) NÃO
Pontuação revista Pontuação deferida: 4

Pontuação Final: 4

Julgamento/Motivação/Decisão

- Foi apresentada documentação comprobatória relativa a Pós-
Graduação  Lato  Sensu  -  Especialização  em Modalidades  de
Intervenção no Processo de Aprendizagem, de acordo com os
itens 2 do anexo G e 4.5.4,  do Aviso de Seleção. Pontuação
Deferida.
- Cursos - foram apresentados certificados relativos a monitoria
e  participações  em  congressos,  todavia,  devido  a  não
corresponder a participação em cursos propriamente ditos,  não
atendem aos itens 3 do anexo G e 4.5.4, do Aviso de Seleção.
Pontuação indeferida.
-  Exercício  de  atividade  profissional  –  apresentou
documentação relativa à atividade de Pedagoga e Educadora,
todavia, devido a não especificação das atividades didáticas e
pedagógicas,  os  cargos  descritos  na  CTPS não  atendem aos
itens 6 e 7, do anexo G, e do item 4.5.4 do Aviso de Seleção.
Pontuação indeferida.

Nº do Recurso 345
Nome do(a) Candidato(a) RAQUEL ANGELI

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia

(Divulgação do resultado dos pedidos de revisão – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 – 30 OUT 19 ..... Pág 3/5)

Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida
Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO

Pontuação revista Pontuação Deferida: 10,5
Pontuação Final: 26,5

Julgamento/Motivação/Decisão
Foi apresentada a documentação comprobatória dos Títulos e
das Atividades Científicas, conforme os itens 2 e 8 do Anexo G
do Aviso de Convocação. Pontuação deferida.

Nº do Recurso 402
Nome do(a) Candidato(a) REGIANE DE SOUZA VIANNA ANDRADE

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Letras – Português –
Habilitação em Inglês

Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida
Parecer da CSE Acolhimento: ( ) SIM  (X) NÃO

Pontuação revista Pontuação Deferida: 0
Pontuação Final: 0

Julgamento/Motivação/Decisão

Foi apresentado Título não relacionado com a área de interesse,
conforme  o  item  4.5.4.5.  do  Aviso  de  Convocação  nº  007.
Pontuação Indeferida.
Comprovante da atividade didática foi apresentado após o ato
da inscrição, conforme o item 4.5.6. do Aviso de Convocação.
Pontuação Indeferida.

Nº do Recurso 169
Nome do(a) Candidato(a) STEFANI DE SOUZA APARECIDO

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: ( ) SIM  (X) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final: 0

Julgamento/Motivação/Decisão

Os documentos comprobatórios para a Proficiência Linguística
e  a  Atividade  Didática,  não  foram  apresentados  no  ato  da
inscrição, conforme os itens 1 do Anexo H, 4.5.3.14. e 4.5.6. do
Aviso de Convocação nº 007. Pontuação Indeferida.

Nº do Recurso  62
Nome do(a) Candidato(a) TATIANE DE FÁTIMA  ARAUJO

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  () NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 4

Pontuação Final: 29,5

Julgamento/Motivação/Decisão

-  Apresentou  documentação  comprobatória  relativa  à  Pós-
Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  (exceto  Educação
Especial e Inclusiva), conforme o exigido no item 4.5.4.4. do
Aviso de Seleção. Pontuação deferida.

Nº do Recurso  309
Nome do(a) Candidato(a) THÂNIA MARA KAMINSKI JACON

(Divulgação do resultado dos pedidos de revisão – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 – 30 OUT 19 ..... Pág 4/5)

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  (  ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 2

Pontuação Final: 7

Julgamento/Motivação/Decisão

-  Não  apresentou  certificado  do  curso  de  Pós-Graduação  Lato
Sensu  – Especialização  em  Educação  Especial  e  Inclusiva,
conforme  item  4.5.6.  do  Aviso  de  Convocação.  Pontuação
indeferida.
-  Apresentou  documentação  comprobatória  das  atividades
científicas,  conforme  item  4.5.4.38  do  Aviso  de  Convocação.
Pontuação deferida.

Nº do Recurso 320
Nome do(a) Candidato(a) VALERIA GAIO

Área de interesse OTT Magistério – Pedagogia
Pontuação a ser revista Pontuação Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 8

Pontuação Final: 12

Julgamento/Motivação/Decisão
- Foi  apresentada a documentação comprobatória das atividades
pedagógicas, conforme os itens 7 do Anexo G, e, 6.4.9.1 do Aviso
de Convocação. Pontuação deferida.

Nº do Recurso 368
Nome do(a) Candidato(a) VICTOR HUGO COSTA FERREIRA

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Artes
Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO

Pontuação revista
Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final: 4

Julgamento/Motivação/Decisão
 -  Foi  apresentado  certificado  de  curso  de  “Licenciatura  em
Música” como habilitação mínima exigida. O candidato passa à
situação de “Classificado”. Inscrição Deferida.

Nº do Recurso 116
Nome do(a) Candidato(a) VINICIUS PRZYSIADA GERONASSO

Área de interesse OTT Magistério – Licenciatura em Educação Física
Pontuação a ser revista Inscrição Indeferida

Parecer da CSE Acolhimento: (X) SIM  ( ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final: 1

Julgamento/Motivação/Decisão
- Foi apresentado o documento comprobatório para a habilitação
mínima exigida, conforme o item 4.5.4. do Aviso de Convocação.
O candidato passa à situação de “Classificado”. Recurso deferido.

Curitiba, 30 de outubro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação do resultado dos pedidos de revisão – Aviso de Seleção Nº 007-SSMR/5 – 30 OUT 19 ..... Pág 5/5)

	COMANDO MILITAR DO SUL
	TATIANE DE FÁTIMA ARAUJO